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İSlAM'DA TASAVVUFUN YERİ 
VE ÖNEMİ 

M. Nazif Şahinoğlu* 

I• slaqı'ın kabul ettiği zahidlik'le emredip ısrarla uygulanmasını istediği tak
va hayatını (müttakl olmayı) gerçekleştirmenin yanında, tasavvufi haya

tın var olup olmadığı, öteden beri tartışma konusu olmuşsa da, onun (ta
savvufun) pratik olarak İslam Dünyası'nda mevcudiyeti bir realitedir. Bu 
hayat tarzını benimsesek de, benimsemesek de bu böyledir. Ancak şu her
kesin bildiği bir husustur ki tasavvuf kavramı, Asr-ı Saadet'te mevcut değil
di. Dolayısıyla içeriği bizzat Yüce Rabbimiz ve elçisi sevgili Peygamberimiz 
tarafından korunadığı gibi, ne konacağına da açık ve net bir şekilde işaret 
edilmediği için, onun en erken hicri ikinci asrın başlarında tarih sahnesine 
çıktığı andan itibaren, taşımaya başladığı anlam hep aynı kalmadı; ona za
man zaman ve hatta şahıstan şahsa farklı anlamlar yüklendi, çeşidi tanım
ları yapıldı. Bu nedenle tasavvuf kavramı ve bu kavramın içinde yer aldığı 
kelime ailesiyle anlamdaşları etrafında oluşan yaşam ve gelişen düşünce 
tarzı, İslam dünyasında herkes tarafından aynı değer ve ölçüde algılanma
mış; onu benimseyip kabul edenler, hakkında net bir kanaat belirtmekten 
çekinenler olduğu gibi, ona temelden karşı çıkanlar ve onu sadece eleştir
mekle yetinenler de olmuş ve olagelmiştir. 

Takdir huyurulur ki, Müslümanlar arasında alınan İslami kültür farklı ve bu 
Din'in esas kaynağı Kur'an-ı Kerim'e ve sahih (Allah elçisine isnadı ve 
Kur'an'la çelişınediği doğrulanan) Sünnet bütününe bile bakış açısı değişik 
olduğu için, görüşler ve kanaader de değişik ve ayrı ayrı olmuştur; belki 
bugün de burada değişik ve ayrı ayrı olacaktır. 

Tasavvuf kelimesinin etimolojisinde olduğu gibi, tasavvufun ne olup ne ol
madığı konusunda yani tarifınde, diğer ünite ve meselelerinde hatta kayna
ğı hakkında bile çeşidi görüşler ileri sürülmüş, herkesin katılacağı ortak bir 

(*) Türkiye, Prof Dr., Kınkkale Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Doğu Dilleri Bölümü 
Başkanı. 
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kök bulunamamış, değişik tanımlan yapılmış, tek bir kaynağı olduğunda it
tifak sağlanamamıştır. Konu ile ilgili muhtelif ülke ve kıtalara mensup çe
şitli araştırmacılarm İsHim tasavvufunun kaynağı hakkında öteden beri ile
ri sürdüğü görüşlerin hulasası, aşağıdaki esaslar dahilinde tezahür etmek
tedir: 

1- İslam tasavvufunun kaynağı, Kur'an ve Hadis değil, Hristiyanlıktır; İran 
ve Hind dinleriyle Yeni-Eflatunculuk ve Musevilikten gelen tesirler sanıldı
ğı kadar çok değildir. 

2- Hayır, İslam tasavvufunun kaynağı, Hristiyanlık değil, Ari yani İran ruh 
ve kültürünün Sami yani Arap'ın ruh ve düşüncesine hakimiyetinden doğ
muştur; diğer unsurlar asıl değil, tali olarak onda bulunurlar. 

3- İslam tasavvufu Yeni-Eflatunculuk'tan müteessir olarak doğmuştur; son
radan İslam sufileri arasında yayılan "vahdet-i vücud" nazariyyesi ise, İran 
yoluyla Hind'den gelmiştir. 

4- İslam tasavvufu daha çok Hind' den gelmiştir; diğer dinler ve felsefi gö
rüşlerden sızan unsurlar hem az, hem de ikinci derecededirler. 

5- Hayır, İslam tasavvufu, her şeyi ile İslamiyetten yani Kur'an ve Hadis'ten 
fışkırmıştır. Bu son görüş, tasavvufu benimseyen tüm müslümanlarm ve 
müslüman yazarlarm yanında bir kısım müsteşriklerin de görüşüdür. 

İslam tasavvufuyla ilgili telillerin ve onunla alakah elyazması halindeki 
eserlerin neşri ve tenkidli incelenmesi henüz tamamlanmamış olmasına ağ
men, Louis Massignon, A.R. Nicholson'un vardığı sonuçlardan da yararla
narak, İslam tasavvufunun şuradan buradan alındığı veya iktibas edildiği 
görüşlerinin artık savunulamaz olduğunu ortaya atmış ve müslüman muta
savvıflara has tezlerin Kur'an ve Hadis'te mevcut olduğunu savunmuştur. 
Bununla birlikte hristiyan keşişliğine ait olan bir çok madde ve hususlarm, 
Süryani dilinden tercüme edilmiş Helenistik devre ait epey felsefi unsur ve 
terimierin İslam tasavvufunda bulunduğunu kabul etmek mecburiyetinde 
kalmış; fakat keşişlik'in (ruhbanlığın) Hz. Peygamber tarafından İslam dışı 
edilmediğini de iddia etmiştir. Tasavvufun kaynağını İran olarak gösteren 
E. Blochet'nirı bu konudaki fikirlerini tam bir çalışma ürünü saymayan Mas
signon7 onun esaslı unsurlannın Hind'den geldiğini son olarak savunan 
Horten'in iddiasındaki gerçek payın azlığına da, Goldziher'in hilafına, işa
rette bulunmuştur. 

Kanaatlınce çok azı rrıüstesna, İslam tasavvufunun kaynağını Kur'an ve Ha
dis'in dışında gösteren müsteşrikler de, onun kaynağının aslında Kur'an ve 



İSLAM DÜŞÜNCESiNDE TASAVVUFUN YERİ /161 

Hadis olduğunu ortaya koymaya çalışmış olan Nicholson ve Massignon gi
bileri de İslam'a karşı o kadar hüsn-i niyet besleyen zevattan değillerdi. 
Bunların vardıklan mezkGr sonuç; elde ettikleri bilimsel bulgularm ürünü 
olmaktan çok, İslam'a birer hristiyan gözüyle bakmalarının, Müslümanlarm 
hataları ve az düşünmeleri neticesi asıl hüviyeti zedelenip durağanlaşan İs
lam Dini'ni henüz ne olup ne olmadığı belirsiz bir hale gelmiş bulunan ta
savvuf içinde eritmek, dinamizmini ve cihad ruhunu tamamen dumura uğ
ratmak, toplumsal ve siyasal yönünü fikren törpüleyip yok ederek tam bir 
gönül dini haline getirmek istemenin ve böylece İslam'ın yeniden egemen 
olabileceği korkusundan kurtulmayı, bir taşla iki kuş vurareasma Müslü
manlarm tüm gayr-ı müslimlerin ve özellikle Avrupalı sömürgecilerin başı
na bela olmalarma engel olmayı düşünmelerinin ürünüdür. Bu nedenle de, 
müslpman mutasavvıflara has tezlerin Kur'an ve Hadis'te mevcut oldukla
nnı iddia edip savunmuşlardır. 

İslam'ın doğuşundan (610 h.) hemen hemen Emev1 devrine kadar gerçek 
dindarlar ve onların içinde az çok zahidliğe yönelmiş kişiler bile, sadece İs
lam ve lınana nisbet edilmiş, özel durumlarını belirtmeye yarayan herhan
gi bir unvan kendilerine verilmemişti. "Mümin" ve "Müslüman" olmanın, 
Rableri tarafından bu kavramlarla adlandırılmanın bahtiyarlığı içinde Pey
gamberimizin kendilerine "Ashab1" (arkadaşlarım) demesi onlara yetip artı
yordu. inanan bir müslümanın, Peygamberi ile bir an sohbet etmesini ilim 
ve amel ötesi bir üstünlük, Allah nezdinde ise büyük bir mertebe kabul 
eden ikinci nesil (TabiUn) ve aynı görüşe katılan Ehl-i Sünnet, Hz. Muham
med'in (s.a.) amcasını öldüren Vahşi'yi bile kendilerinden, hatta İmam-ı 
A'zam ve benzerlerinden daha üstün kabul ettiler ve onlann izinde giden
ler anlamına gelen "Tabiun" unvanını aldılar. Fakat dört halife devrinden 
sorıra, özellikle birinci hicrl asnn sonlannda çeşitli unvanlar ortaya çıktı. 
Şöyle ki, 

Üçüncü halife Osman iktidannın (24/644-36/656) son devirlerinde belirme
ye başlayan idari aksaklık, filizlenmeye yüz tutan ictima1 adaletsizlik, sade 
bir hayattan müreffeh bir hayata geçişteki intibaksızlık günden güne geliş
ti. Bir taraftan bu gelişmenin ve Din'e giren yabancı ırklarca İslam'ı hazıne
dememenin bir neticesi olarak ortaya çıkan fitne, adı geçen halifenin şehid 
edilmesi, Hz. Ali ve Talha ve Zubeyr mücadelesi, Ali ile Muaviye anlaşmaz
lıkları, gruplaşmalar ve iç harpler yani Cemel (36/656) ve Sıff'ın (37 /657) sa
vaşları, siyasi sistemdeki değişiklik, Medine'nin muhasarası, Kerbela olayı 
(62/681), Peygamber ailesine karşı kötü tutum, halka yapılan çeşitli zulüm, 
hak iddiası ve intikam hırsıyla sık sık ayaklanmalar birbirini takip etti. Di
ğer taraftan bir kısım halkta bilhassa devlet adamlan arasında dünyadan 
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kam alma, israf, ahlak dışı hareket ve Din kurallanna saygısızlık baş gös
terdi. Elde edilen mallar, feth edilen ülkelerden gelen ganlrrıetler gereği gi
bi yerinde sarf edilmedi. Farklı inançlardaki insanlarm yeni bir din altında 
toplanmaları icabı ortaya çıkan birbirine zıt görüş ve mezheplerin, kalbi 
arnelierin unutulup tatbik edilmemesi sonucunu doğurdu. Sırf zahiri arnel
lere önem verildi ve herkes kendinin doğru yolda olduğunu savunmaya 
başladı. Bu durum halkın gelecekten ürnitsizliğini ve kendilerinde bir tür 
kıyametin hemen kapacağı fikrini uyandırdı. Bütün bunların üstünde geçi
ci dünya hayatının süs ve alayişine kapılıp bağlanınayı kınayan, ahiret ha
yatının ebediliği ve devamlılığına dikkati çeken ayet ve hadislerin uyarısı 
ve etkisi altındaydılar da. 

Tarafsız olmanın ve Din kurallanna bağlı kalmanın, en doğru yol olduğu
na inanan ve mevcut hayat tarzını beğenmeyen bazı kimseler, başta Ebu 
Zer, Huzeyfetü'l-Yeman, Salim Mevla Eb! Huzeyfe, el-Mikdad b. el-Esved 
ve İbn Mes'O.d olmak üzere hoşnutsuzluklarını belirtmeye başladılar. Ken
dilerini ibadete, dünyadan el etek çekmeye ve nefis muhasebesine verdi
ler. Önceleri sayıları az olan zahidler, bu yaşayışı kendilerine özel bir yol 
ve ahlak sistemi olarak kabul ettiler. Zamanla belirli merkezlerde toplan
maya, çoğalmaya başlayan bu zahidler, durumlanna göre "zühhad", "'ub
bad", "nüssak" ve aşağı yukarı bu anlamlarda kullanılan "bekkaO.n", "kur
ra"' ve "kussas" unvanıarını aldılar. Halife Osman zamanında Azerbaycan 
seferine gönderilen 'Id kabilesine mensup Midad b. Zeyd ve ikinci nesil
den Uveys el-Kareru, •.Amir b. 'Abd, Herim b. Hayyan, Ebu Muslim el-Hav
lan1, el-Esved b. Yez!d, Mesrük b. el-Ecde', Küfe'li Rab!' b. Husayn (ölm. 
67 /686), Malızun kabilesinin himayesinde bulunan ve ikinci Ömer b. 'Ab
dil'aZız devrinde yaşayan Ziyad b. Ziyad, Ebu İsra'il Mula'! (ölm. 140/757 
civarında) v.b. bunlardandır. 

Emev! hareketi, siyasi alanda teokratik zihniyeti nisbeten ezdikten sonra, 
zahidlik temayülleri, Goldziher'in de dediği gibi, nicelik bakırrlından azal
mışsa da, nitelik bakımından derirıleşrniştir. Başlangıçta dağınık bir halde 
bulunan bu zümre, 150/770 tarihine doğru mezarlıklarda, husus! evlerde, 
dehlizlerde ve tekkemsi binalarda toplanarak dünya görüşlerinden uzak 
kendi ideallerini yaşadılar ve ayirıler yaptılar. Kısa zamanda diğer ilim 
adanıl<ırı gibi, Arap yarımadasında, Basra ile Küfe'de iki ayrı mektep teşkil 
ettiler ve onlar etrafında toplandılar: 

Muayyen bir ölçü dahilinde gerçekçi ve tenkidçi olan Basra Ekolü, gramer
de sağlam bir mantığa, şiirde realizme, hadis'te eleştiriciliğe, inanç ve ah
lakta Mu'tezile ve Kaderiyye'ye meyledip, alıkarn'da ise Sünnlliğe bağlıydı. 
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Çoğunluğu Temlm boyundan gelen muhacir Araplarm teşkil ettiği bu 
Ekol'de, hocalık ve manevi liderlik yapanlar arasında sırasıyla Hasenu'l
Ba_şri, Muhammed b. Vasi' (ölm. 120 h.), Malik ibn Dillar (ölm. 128 h.), Fer
kadu's-Send, Fadlu'r-Rekkaş!, Rabalı b. Ömer el-Kays!, Salih el-Murri (ölm. 
172 h.), 'Abdu'l-Vahid b. Zeyd (ölm. 177 h.) v.b. bulunuyordu. 

idealist ve gelenekçi olan Küfe Ekolü; dil bilgisinde şazlara, şiirde Eflatun 
idealizmine (hayale), hadis'te Zahiriliğe, inançta Şliliğe, ibadette ve alıkam
da Mürdevart bir Sünnlliğe bağlıydı. Ekseriyetini Yemen boyundan gelen 
muhacir Araplarm teşkil ettiği bu Ekol'deki tasavvufi p!rler, yukanda adla
n zikredilen Reb!' b. Huseym, Ebu İsra'il Mula'1'den başkaCabir b. Hayyan, 
Kilab, Kuleyb Saydav!, İbn Kıntaş, Davüdu't-Ta'! ile hayatlannın son devir
lerini Bağdad'da geçiren Mansur b. 'Arnmar, Ebu'l-'Atahiyye, 'Abdakiy
ye'nin• kurucusu 'Abdek ve diğerleriydi. Hicrt 250 senesinden sonra Bağdad 
ve Horasan'da da farklı kanaate sahip tasavvufi ekaller kuruldu. 

Eğer tasavvuf; vicdanlarda Allah korkusunu (takvayı) hakim kılmaktan, gö
nüllerde Hak ve halk sevgisini temin ederek daima doğru yol (istikame) 
üzerinde bulunmak için, nefisle mücadele ve mücahede etmekten, İslam'ın 
tamamını huzur hudu' ve huşu' içinde yerine getirmek için, Allah'ın ve mü
minlerin düşmanlanyla cihad edip savaşmaktan, marren Halikimıza yaklaş
mak için Müslümanın ölünceye kadar yapmakla yükümlü olduğu ibadet
lerde ihlası, huşu' ve hudüu sağlamaktan, aşırı hırs ve arzulannı gemlemek, 
kötü huylardan sıynlıp iyi huylara bürünmek, ferd'den çok toplumu düşün
mek ve dünyadan ziyade ahireti hatırlamak için, İslam'ın amaç ve hedefle
rini saptırıp zedelemeden akıl ve ruhunu nefsine hakim kılmaktan, özellik
le İslam'ı Rabbimizin maksat ve muradına uygun olarak yaşamak ve yaşat
maktan ibaret ise, o İslam'ın malıdır ve ondan yani Kur'an ve Hadis'ten fış
kırmıştır. Ancak bu haliyle bile o, İslam'a denk ve onun kendisi olmadığı 
gibi, Şertat'a denk ve onun kendisi de değildir. İleride görüleceği üzere o, 
ne İslam'ın ve ne de Şeriat'ın tamamıdır. Aksine tasavvuf ya da onun bir 
açılımı olan "tarikat" ve "hakikat", Şeriat'ın üçüncü parçası sayılan "ihlas'ın 
(ihsan'ın) tamamlayıcı cüzleridir. O halde, tartkat ve hakikat da Şertat'ın üs
tünde olmadıkları gibi, onun kendisi de değildirler; tam aksine onun için
dedirler; eğer varlıkları gerekliyse. Binaen aleyh, "Tasavvuf, Şeriatın ta ken
disidir." ya da "Tasavvuf, İslam'ın özü ve ruhudur." gibi cümleler, semantik 
açısından doğru olmasa gerek. Kanaatimce, İslam'ın da, Şeriat'ın da özü ve 
ruhu lınan (Marifet) ve arnel-i salih olmalıdır. 

Eğer tasavvuf; açlık temrinleri yapmak, çile çıkarmak, bir yere kapanıp 
dünyadan el etek çekerek toplumdan uzaklaşmak, çeşitli kerametler göste-
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rip nüfuz temin etmek, gaybı ve gayb alemlerini bilmek veya onlardan ha
ber vermek, esrarengiz ruharn nüfuzlada kendi iradesini başkalarının ira
desine hakim kılmak, cemiyeti ehliyetsiz şeyhler zümresinin elinde ölü ha
line getirmek, hele büyük veli oldukları kabul edilen zevatın meşru olma
yan söz ve fiilierini tevil ederek meşru göstermek ise; yahut tasavvuf, vecd 
ve istiğrak halini temin ederek Allah ile diyalog kurduğunu zannedip ona 
serzenişlerde bulunmak, Zatı hakkında büyük büyük laflar sarfetmek, hat
ta "bana vahiy geliyor" veya "kalbim bana Rabbim'den söyledi." ya da "ben 
Abdu'rezzak'dan değil, Rezzak'tan hadis dinliyorum" demek, yahut da "il
ham vahyin aynıdır" gibi bir takım anlamsız sözleri ve saçmalıkları dile ge
tirmek ise; ya da Allah'ın varlığına ait panteist görüşlerde ve benzeri itikad
larda bulunmak, hele sufi için dlnirı emir ve yasaklarını tatbik etmenin lü
zumsuzluğuna inanmak, ilahi yolculukta aşkı, cezbe ve muhabbeti iba
det'e; ilham'ı akla, ilmeve hatta ayet ve hadislerin açık hükümlerine tercih 
etmek ise; özet olarak Dillin hayatiyetini, amaç ve hedeflerini irıkar etmek 
ya da saptırmak veya zedelemek ise onu İslam'da bulmak çok güç; ona mal 
etmek ise realiteyi hiçe saymak olur. Çünkü, bu manadaki tasavvuf ve za
hidliğin varlığını kabul edip savunmak, gerek Peygamber Efendimiz dev
rinde, gerekse dört raşid halife zamanında böyle bir yaşayış veya düşünce
nin önce mevcudiyetini, sonra toplum dışı edilmediğini ispatlamakla müm
kündür. Ayrıca Louis Massignon'un iddia ettiği gibi, "İslam'da ruhhanlık 
yoktur" hadisinin sonradan uydurolmuş olduğu kabul edilse bile, Hz. Mu
hammed'in evlenmemeye, devamlı oruç tutmaya, gecenin büyük bir kısmı
nı nafile namaz kılmaya, dünyadan el etek çekmeye, cemiyetten ayrılıp 
münzevi hayat yaşamaya veya seyahate çıkıp Hristiyan rabipleri gibi dolaş
maya, aile efradını ihmal etmeye, hadım olup cinsel duygulardan uzaklaş
maya karar verenleri yerdiği, şiddetle reddettiği ve kendinden saymadığı ilk 
kaynaklarda zikredildiği gibi Buhar! ve Müslim'deki hadislerde de mevcut
tur. Ayrıca "Cihada koş, zira İslam'ın ruhhanlığı (keşişliği) odur", "Ben ruh
banlıkla emrolunmadım.", "Bizim üzerimize ruhhanlık farz kılınmadı.", 
"Ümmetimin seyahatı, Allah yolunda savaşmaktır.", "Her ümmetin bir seya
hatı vardır, ümmetimin seyahatı ise Allah yolunda cihaddır." ve "Her üm
metin bir rabipliği mevcuttur, ümmetimin rabipliği de düşmanla savaşa de
vam etmektir." gibi hadisleri de hesaba katmak veya en azından bunların 
da uydurma olduklarını da ispat etmek gerekir. 

Hulasa hal (sadece yaşam) halindeki tasavvuf; bile, İslam'ın ilk devrinde 
mevcut değilken, geçici dünya hayatının süs ve alayişine kapılıp bağlanma
yı kınayan, ahiret hayatının devamlılığına ve ebediliğine dikkati çeken ayet 
ve hadislerin etkisi yanında, maddi zevklerin geçiciliği, ilahi zevklerin de
vamlılığı ve sonsuzluğu ruhlarında yer eden bazı kişilerde husGle gelen za-
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hidliğin derinleşmesi, Peygamber Efendimiz tarafından reddedilen aşın 

davranışlarını da kısmen içine alarak yayılması, İslam bilginlerinin iman, 
amel ve ruh beraberliğiili temin edememesi ve ileride de görüleceği üzere 
toplum içindeki ferdi ve ictimai bulıranların etkisi sonucu ortaya çıktı. Gü
zel ahlak ile "ihsan" derecesini mükemmelleştirmekten ibaret olan hal ha
lindeki bu İslam tasavvufuna, belki de en doğrusu bu "İslam takvası"na ya 
da bu "nefis tezkiyesi" arneliyesine daha ilk yıllarından itibaren Hristiyan
lıktan, İran'dan, İskenderiye Mektebi'nden, Hind'den, az dahi olsa MOsevi
lik ve saireden gelen fikirlerin, adet ve geleneklerin karışması, onu bir çok 
noktalarda İslam'ın özünden uzaklaştırdı. İlk hal hali ve Şenat'a bağlı şek
li İslami olsa bile, sonraki durumu için hatın sayılır yabancı unsurların var
lığını kabul etmemek ilmi inkar olur. 

Zahirl 'sebeplere sarılmayı terkederek kendini sırf ibadete hasretme şeklin
de bir zühd hareketi İslami değildir ve Asr-ı Saadet'te böyle bir anlayış ve 
yaşam tarzının var olabileceğini düşünmek bile, İslam'ı bilmemekle eş de
ğerdedir. Zühd kavramı ya da zahidlik, dünyadan el etek çekme anlamın
da kullanıldığı zaman o, Müslümanınalçalması demek olduğunu, kullanan 
şahsın kendini de, Dinini de bilmediğini ifade eder. Aliya İzzet Begoviç'in 
de dediği gibi, İslam, Hz. İsa'dan Hz. Muhammed'e doğru gelme demektir. 
Fakirlik ve aşın derecedeki zahidlik ise, tam aksine Hz. Muhammed'den 
Hz. İsa'ya dönüşü dile getirir. Oysa İslam, yüzünü dünyaya da çevirmiş 
olan bir dindir. Peygamberimiz Hira Mağarasından dönmeye ve bir daha bu 
yere uğramamaya mecburdu. Bu dönüşü olmasaydı, hanif kalacaktı. Fakat 
döndüğü için, İslam'ın ResGlü olmuş, buna ek olarak Medine-i Münevve
re'de devlet başkanlığını üstlenmiş ve ölünceye kadar bilfiil baş kumandan
lık görevini de yürütmüştür. Umumi olarak insanın büyüklük ve haysiyeti
ni tesbit eden İslam, müşahhas insan söz konusu olunca, pek gerçekçi, he
men hemen "antiheroik"tir. İslam; insanda, tabiatını aşan vasıflar geliştirme 
gayreti içinde değildir. İnsanları aziz ve melek yapmak istemez, çünkü böy
le bir istek ona göre hayaldir; belki de bu yüzden bu, onun gündeminde 
yoktur. 

Nitekim bunun böyle olduğunu Peygamber Efendimiz "Hanzala Hadisi" di
ye meşhur bir hadisinin sonunda açık ve net bir şekilde vurgulamıştır. Va
hiy katiplerinden biri olan Hanzala el-Useyyidiyyi (ya da el-Useyyidl), ola
yı şöyle anlatır: "Bir gün Ebu Bekr bana rastladı ve 'nasılsın ey Hanzala?' 
dedi. Cevaben 'Hanzala munafık oldu' dedim. Hayretinden 'Subhanellah ne 
diyorsun?' dedi. Ona şöyle dedim: Resülüllah sallellahu aleyhi ve sellem'in 
yanında bulunduğumuzda, öğüt ve va'azları meyanında Cehenemi ve Cen
neti hatırlatıp vasfediyor; biz onları gözümüzle görüyor gibi oluyoruz. Ama 



166/ıı. ULUSLARARASI İSLAM DÜŞÜNCESi KONFERANS! 

Reslılüllah'ın huzG.rundan çıkıp eşlerimize, meslek (iş)/akar ve arkadaşlan
mıza dönünce, duyup görür gibi olduklarımızın çoğunu unutuyoruz!. Ebu 
Bekr 'Allaha yemin ederim ki, biz de aynı senin durumunun benzeriyle kar
şılaşıyoruz' dedi. Bunun üzerine ben ve Ebu Bekir gittik (ve izin alarak) Re
slılüllah'ın huzuruna girdik. Ben, 'Ya Reslılullah Hanzala munafık oldu' de
dim. Reslılüllah (s.a.) 'bu ne demektir?' dedi. Ben de, olayı ona şöyle an
lattım: 'Ya Resulellah, biz senin yanında olduğumuzda siz bize sohbet eder
ken, Cehennem ve Cenneti hatırlatıp vasfediyorsunuz, arılan muhakkak 
gözümüzle görmüş gibi bir duruma yükseliyoruz. Huzurunuzdan çıkıp ka
dınlarımız, çocuklar, iş ve arkadaşlanmıza dönünce, dirıleyip görür gibi ol
duklanmızın çoğunu unutuyoruz.' Allah elçisi olayı dirıledikten sonra, şöy
le buyurdu: 'Nefsim kudret elinde bulunan Allah'a yemin ederim ki, eğer 
sizler benim yanımda Cehennem ve Cenneti hatırlatınarn (ya da sohbetle
rim) esrrasındaki durumunuzu devam ettirir olabilseydiniz, melekler size 
yollarda, hatta yataklannızda selam verip musafaha ederlerdi; fakat ya Han
zala, yanımda edindiğiniz bu halin kesintisiz devamı imkansızdır; eşleriniz
le, çocuklannız, işleriniz, akrarılannız ve arkadaşıannızla ilgilenip meşgul 
olmanız munafıklık değildir. Bir süre böyle, bir süre öyle. Bu son iki cüm
leyi üç kez tekrarladılar. (Muslim, Sahih, Tevbe, hadis 12; krş. hadis 13; Tir
mizi, Sünen, Kıyame, bab 60; İbn Mace, Sünen/Zühd, bab 28; İbn Hanbel, 
Müsned, IV, 346; II, 305). 

Görüldüğü üzere vahiy katiplerinden biri olan Hanzala, ahiret hayatının de
vamlı olarak hatırlanınası gerektiği, hatırlanmamasının hatta hatırlanarıların 
çoğunun unutulmasının ve nail olunan kalbi incelik ve ruhl yükselişlerin 
gürılerce hatta aylar belki de yıllarca kendisinde devam etmeden sönüp git
mesinin münafıklık olduğu endişesine kapıldı. Olayı bu şekilde algılayıp 
ağlamaya başladı. Bu haldeyken karşılaştığı Hz. Ebu Bekir'e durumunu an
latınca, o da yemin ederek kendilerinin de benzeri durumda olduklannı, 
aynı telaşı ve endişeyi duyduklannı belirtti ve birlikte giderek Allah elçisin
den gerçek durumu öğrenmek üzere huzura girdiler. 

Peygamberimiz arılan dirıledikten sonra durumun tamamen normal ve İs
lami olduğunu, yani dururnlarının itikad1 münafıklık şöyle dursun amell 
münafıklıkla bile hiçbir ilgisinin bulunmadığını, öteki dünya ile devamlı 
murak::ı,be halinde olmanın ya da her zaman Allah Teala ile ilişki içinde bu
lunup masivadan (Allah dışındaki her şeyden yaratılmış bütün bağ ve se
beplerden ilgiyi devamlı olarak kesrnek gerekmediğini, İslam'ın hiçbir za
man böyle bir şeyi emretmediğini son iki cümlesini ( ) üç kez tekrarlamak 
suretiyle ifade buyurdular. 
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Eğer iddia edildiği gibi, gerçek İslam'ın ve İslarrli hayatın dışında tasavvufi 
bir hayat tarzı olsaydı veya seçkin kişilere özel bilgi ya da davranış biçimi 
verilmesi, Rabbimizin maksadlan arasında yer alsaydı, Allah elçisi onun 
varlığını herkesten çok huzurundaki bu iki zata; dostu, kayın pederi ve 
errlini Ebu Bekr ile, vahiy katibi ve güvendiği seçkin sahabesi Hanzala'ya 
tevd1 edip mahiyetini anlatır ve telklnatta bulunurdu. Çünkü bu an, her üçü 
için verme, söyleme ve aniatma zamanıydı; çünkü burası sır vermeye ve 
gizli bilgi tevd1 etmeye en elverişli bir yerdi. Çünkü burası, Sevr mağarasın
dan çok daha emin ve durumu anlatıp zikir telkln etmeye hatta şayet iddia 
edildiği gibi, Sevr mağarasında Ebu Bekr'e sır verilmiş ise ona da atıfta bu
lunmaya en münasip bir mekandı. Çünkü konu da, her yönüyle tasavvufi 
hayata değinilecek bir konuydu. Oysa Allah Reslılü ona hiç değinmedi, sa
dece İslarrli olanın, Allah ve Ahiretle ilgilenmenin sınırını çizmekle yetindi. 
O, herhangi bir sahabesine ne gizli bilgi verdi, ne de esrar miras bıraktı. 

Bahis konusu bu hadis; aynı zamanda birinci halife Ebu Bekr'in bir mürnin
deki kalben inceliş ve ruhen yükseliş halinin devam edip etmiyeceği, de
vam etmemesinin münafıklıkla hiçbir ilgisinin bulunmadığı konusunda va
hiy katibi Hanzala'dan daha fazla bir şey bilmediğinin ve iddia edildiğinin 
aksine, Allah Elçisinin Sevr mağarasında veya başka herhangi bir yerde As
habının geneline söylemediği ve vermediği herhangi bir sırrı ya da gizli bir 
bilgiyi Hz. Ebu Bekr'e de, Ali'ye de söylemediğinin ve vermediğinin bir 
belgesi sayılabilir. Aynca en azından o ana kadar Allah Teala tarafından 
mezklır halifenin kalbine bir sır konması nedeniyle bütün Ashab'ın üstünü 
(faziletlisi) olduğuna dair hadis diye rivayet edilen bir haberin mevzu olma 
ihtimalinin büyüklüğüne ve Peygamberimizin Ashabı ile birlikte topluca zi
kir meclisi ya da meclisleri akdetmediğinin delillerinden birisi olabileceği
ne de mesnet teşkil edebilir. Yine iddia edildiği gibi, eğer Ebu Bekir'e İla
m sırlarm tamamı veya bir kısmı verilmiş olsaydı, Hanzala'yı önce kendile
ri teskin eder, durumun münafıklıkla bir ilgisinin bulunmadığını da ilave 
eder ve Hanzala'ya "Allah'a yemin ederim ki, biz de senin durumunun ben
zeriyle karşılaşıyoruz" ya da "ben de senin söylediğinin ve yaptığının ben
zerini yaptım" deyip de nifak endişesine kapılarak Hanzala ile birlikte Re
sulüllah'ın huzuruna varmaz ve vardıklarında da "Ben de Hanzala'nın yap
tığı gibi yaptım" itirafında bulunmazdı. 

itirazsız kabul edilmesi gereken husus şudur ki, Peygamber Efendirniz ve 
Ashabı, iddia edildiğinin tam aksine tasavvufi hayatı değil, sadece İslam'ı 
ve pür İslarrli hayatı yaşadılar ve yaşatmayı sağladılar. Hal böyle iken eğer 
tasavvufu, "kalbi masivadan muhafaza etmek (uzak tutmak) ve bir nefes bi
le Allah'tan gafil olmamaktır" diye tanımlarsanız ya da "Tasavvuf, Allah'a 
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vasıl olmak ve O'nunla bütünleşmektir." derseniz veya "Tasavvuf, Allah'ın 
seni senden öldürmesi ve seni kendisiyle diriltmesi dir." ile "Tasavvuf, kal
bi Allah'abağlayıp O'nun dışındakilerle ilgiyi kesmektir." gibi ifadelerle ta
nımlamaya çalışır ve daha sorıra "tasavvuf Kur'an ve Hadis'ten fışkırmıştır" 
iddiasına kalkışırsanız, Allah ve ResUlüne iftira etmiş olursunuz. 

Bir ilim adamının; "Tarikat ve hakikat, Şeriat'ın üçüncü parçası olan ihlas'ı 
tamamlamak hususunda her ikisi de Şeriat'a hizmetçi durumundadırlar" de
dikten ve buna "bu ikisinden (tarikat ve hakikat'tan) maksat, Şeriat'ın üçün
cü parçası ihlas'ı mükemmelleştirmektir" cümlesini ilave ettikten sorıra, "bi
zim meşru gördüğümüz tasavvuf, Şeriat'ın aynıdır, ona denk ve onun ta 
kendisidir" demesi; "bir bütünü oluşturan parçalardan herhangi birinin bu 
bütünün aynı, ona eşit ve onun ta kendisidir" demesi gibi ilme, akla ve 
mantığa aykırı olur kanaatindeyim. Aynca (o), "Zatı risalet ve Ashabının 
marifet ve hayatlarından kaynaklanan Şeriat'ın, zıddı, mukabili ve naklzı 
değil, Şeriat'la iç içe ve onun ta kendisidir" gibi sözlerin de realitede bir ye
ri olmadığı gibi, bilimsenikle de bir ilgisi yoktur. Yine Resülüllah ve Aslıa
bının marifet (bilgi) ve hayatlanndan kaynaklanan Şeriat'ın kendisi olan 
( Şeriat'tan ibaret bulunan) tasavvuf'a İslam'ın özü ... diyoruz", sözü de ben
ce içerik bakımından bir yakıştırmadan başka bir şey değildir. Çünkü bu, 
realitede var olmuş olan bir yaşam biçiminin tasviri ve tavsifi değil, masa 
başında tasarianarak kaleme alınmış bir tanım, hem de eksik bir tanımdır. 
Bizzat tasavvufun kendisi İslam'a ve hatta Şeriat'a nisbetle eksik ve tek ta
raflı bir yaşam biçimi olduğu için, onu dile getirmek amacıyla ortaya ko
nan her tarif, doğası gereği her zaman eksik ve tek taraflıdır. 

"İslam Düşüncesinin Yapısı" adlı eserinin 131-132. sayfalannda "Tasavvuf, 
Allah ile kul arasında bir sırdır, buna melekler bile vakıf değillerdir; bu hu
susiyetleriyle de tasavvuf bir gönül işidir." diyerek indi bir tanım sergileyen, 
sufi için "rehberi (muallimi) Allah olan şahıstır" dedikten sorıra, " ... süfi, kal
bine yukandan bir nur ve furkan atılan, gönlü Hakka açılan zattlr." tanımıy
la da kanaatini pekiştiren Süleyman Uludağ'ın; tasavvuf'a yöneltilen bunca 
eleştirilere ve onda yer aldığı kesinlik kazanan dış unsurlara rağmen, onun 
Şeriat'a denk, hatta ötesinde ve üstünde kabul edilebileceğini, çünkü onu 
bu vasıfta kabul edenlerin bulunduğunu söylemesi, özellikle Kur'an ve 
Sünnet'te Kelam ve Fıkıh ilimlerinin alt yapılanın oluşturan malzemeler 
(ayet ve~hadis'ler) kadar, tasavvuf için de yeteri malzemenin bu iki kaynak
ta var olduğunu dile getirmesi ve hemen akabinde, "tasavvuf deyince tak
vayı kasdediyorum" cümlesini ilave etmesi, sırf kişisel tefsir ve yorumlany
la mesnedsiz kabullerinin bir ürünü olmalıdır. Bildiğim kadanyla ilim, fara
ziye de ve varsayım da değildir. 
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Yine onun, konuşmamın akabinde "bir iki !zahta bulunacağım" diyerek sö
ze başlayıp başkanlık görevini ihlal ederek 20 dakikadan fazla bir süre eleş
tiriye geçmesini, hem de haksız ve mesnedsiz bir eleştiri sergilemesini, ta
lebime rağmen cevap hakkı vermemesini ilim adamlığıyla ve bilimsel zih
niyetle bağdaştırmak mümkün değildir. 
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